
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09162 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09162 

 Del: 19/12/2019 

 Esecutivo da: 19/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo quadro 344/19 - LT  404/19 “ Lavori di manutenzione ordinaria finalizzati alla conduzione 

di impianti di automazione - Lotto Unico” CIG 802997402D Affidamento impresa EDILMAYOR 

S.R.L. ed impegno spesa  

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9802 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 6584 del 2019 è stato approvato il progetto definitivo 

denominato  Accordo quadro 344 LT  404 “ Lavori di manutenzione ordinaria finalizzati alla conduzione di 

impianti di automazione - Lotto Unico” CIG 802997402D e determina a contrarre dell’importo di € 

64.649,34 col seguente quadro economico di spesa: 

 

Importo totale 

prestazioni a 

canone 

€ 29.964,28 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09162 

 

Importo totale 

prestazioni extra 

canone 

€ 20.654,75 

oneri sicurezza € 1.438,55 

sommano € 52.057,58 

Iva 22% € 11.452,67 

Polizza progettisti € 150,00 

Incentivo alla 

progettazione 1,9% 

989,09 

Importo 

complessivo delle 

opere 

€ 64.649,34 

Preso atto che a seguito di acquisizione dell’offerta per indagine di mercato in data 18/10/2019 in seguito ad 

estrazione dei soggetti da invitare alla gara di cui trattasi presso l’Area di Coordinamento Tecnica, Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, come da verbale allegato integrante, ha rimesso regolarmente 

offerta nei termini un’unica impresa, l’impresa EDILMAYOR S.R.L. col ribasso del 28,256% ; 

Visti l’offerta dell’impresa ed il verbale di gara che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

 

Tenuto conto che trattandosi di accordo quadro,  il ribasso offerto dalla ditta non costituisce uno sconto 

sull’importo posto base di gara ma servirà solo per essere applicato sui prezzi di elenco utilizzati per i vari 

interventi che verranno commissionati nel corso dell’appalto (maggiore ribasso corrisponde quindi alla 

possibilità di effettuare più interventi a parità di somma impegnata): per tale motivo l’importo del contratto 

corrisponde esattamente a quello  posto a base di gara; 

 

Preso atto che sia stata predisposta bozza di contratto attuativo (allegato integrante) in relazione 

all’intervento di cui trattasi per la sua approvazione; 

  

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di affidare all’impresa EDILMAYOR S.R.L. l’esecuzione 

dell’intervento menzionato impegnando, in questa fase, a favore della predetta impresa l'importo i primi 9 

mesi dell'anno 2020 e quindi fino al 30/09/2020, l’importo di  € 47.632,69 per lavori compresa Iva al 22%, 

suddivisa sui capitoli di spesa come da nota tecnica, allegato integrante, per cui il quadro economico della 

spesa da impegnare  è il seguente: 

Lavori fino al 30/09/2020 € 39.043,19 

IVA al 22% € 8.589,50 

  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09162 

 

    

Totale   € 47.632,69 

 

 Tenuto conto che occorre impegnare l’importo 

di € 47.632,60 sui seguenti Capitoli di Bilancio ordinario 2020: 1)Cap.42912 €.19.006,88 2)Cap.42916  

€.7.483,98 3) Cap.42926  € 7.930,66 4)Cap.42945 €.5.273,47 5)Cap.43355 €.4.972,33 6)Cap.43360 

€.2.965,37 

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui alla Determinazione a contrarre n. 6584 del 2019, del sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di 

interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori, come da determina a contrarre sopra 

citata; 

 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali, dell’offerta dell’impresa, del verbale di 

acquisizione dell’offerta, della nota tecnica,  allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

-di affidare, dl’esecuzione dell’intervento di cui trattasi all’impresa EDILMAYOR S.R.L. in seguito ad 

indagine di mercato come dettagliato nel verbale, allegato integrante;l’affidamento viene fatto sulla base 

dell’offerta, allegato integrante del presente atto e degli allegati progettuali approvati con Determinazione 

Dirigenziale n n. 6584 del 2019 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far 

sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

- di approvare l’allegato integrante, bozza di contratto attuativo relativo all’intervento di cui trattasi; 

-di dare atto che il Quadro Economico della spesa è l’ultimo descritto in parte narrativa;  

-di impegnare la spesa complessiva di € 47.632,69 CIG 802997402D   per lavori compresa Iva al 22% a 

favore dell’impresa aggiudicataria EDILMAYOR  S.R.L. (Codice Beneficiario n.29650),  assumendo 

impegni di spesa sui seguenti Capitoli di Bilancio ordinario 2020 come segue: 1)Cap.42912 €.19.006,88 

2)Cap.42916  €.7.483,98 3) Cap.42926  € 7.930,66 4)Cap.42945 €.5.273,47 5)Cap.43355 €.4.972,33 

6)Cap.43360 €.2.965,37 

-di dare atto della dichiarazione di cui alla Determinazione a contrarre n. 6584 del 2019 del sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di 

interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto MASINI 

VALTER. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09162 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATI GARA 

- ALLEGATI PROGETTO 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 19/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 42912 0 20/002109 00 19006,88 

2) 43360 0 20/002113 00 2965,37 

3) 43355 0 20/002112 00 4972,34 

4) 42916 0 20/002114 00 7483,98 

5) 42926 0 20/002110 00 7930,66 

6) 42945 0 20/002111 00 5273,47 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


